⁸¹⁵ *Chronicon mundi*, II, 72, l. 10-12, p. 156 : « *Interfuit tunc dignitate primas ille Catholicus et orthodoxus Leander, Yspalensis archiepiscopus et Romane ecclesie legatus, sanctitate et doctrina perspicuus* ».

⁸¹⁶ *Ibid.*, III, 3, l. 20-22, p. 164 : « *Rexit archipresulatum Yspalensis ecclesie XL annis, diuersis fulgens miraculorum signis, primacie dignitate florens et Romani Pape in Ispaniis uices gerens* ».

à Tolède⁸¹⁷, que l'hérésie et finalement l'apostasie du successeur d'Isidore, l'abominable et parfaitement imaginaire Théodisque, amena le roi Chindasvinthe, en application d'une décision synodale, à bannir l'archevêque et à transférer la primatie de Séville à Tolède⁸¹⁸. Il y avait donc eu transfert et le siège de la primatie d'Espagne, aux termes du privilège pontifical « obtenu » par Chindasvinthe, continuait de dépendre des délibérations d'un synode et de la force exécutoire d'un décret royal. Deux détails du règne, postérieur, de Wamba (672-680) et du concile au cours duquel il procéda censément à la division des évêchés hispaniques – Luc tient cette fois son récit de Pélage d'Oviedo, lui-même fort inventif – vont dans le même sens. On y voit en effet le roi décerner la primatie à Tolède « tant que cela plaira à la sainte assemblée » des évêques réunis à cette occasion⁸¹⁹ et ordonner dans le même temps « qu'on ne soumette jamais à archevêque ou à primat la ville sacerdotale et royale de León »⁸²⁰ dont il a déclaré au préalable qu'elle n'a jamais été « soumise à aucune métropole »⁸²¹.

⁸¹⁷ *Ibid.*, III, 9, l. 4-7, p. 170 : « *Iste a Romano Papa obtinuit priuilegium ut secundum beneplacitum pontificum Yspanorum primacie dignitas esset Yspalis uel Toleti, et per multa synoda firmata cum episcopis erudiuit ecclesiam* ».

⁸¹⁸ *Ibid.*, III, 4, l. 1-16 et 9, l. 10-12, p. 165 et 170 : « *Successit beatissimo doctori Ysidoro Teodistus natione Grecus, uarietate linguarum doctus, exterius locutione nitidus, interius autem, ut exitus demonstrauit, sub ouina pelle lupus uoracissimus. Nam libros quosdam de naturis rerum et arte medicine necnon et de arte notoria, quos pater Ysidorus facundo stilo composuerat et necdum ad publicum uenerant, in odium fidei corruptit, resecaus uera et inserens falsa ; atque per quemdam Arabum nomine Auicennam de Latino in Arabicum transtulit. Hic in his et aliis pluribus infidelis inuentus et erroneus in articulis fidei comprobatus per sinodum ab archiepiscopali dignitate degradatus est. Asserebat enim Dominum nostrum Ihesum Christum cum Patre et Spiritu Sancto non esse unum Deum, sed potius adoptiuum. Hic, ut dictum est, priuatus honore sacerdotii ad Arabes transit et secte pseudoprophete Machometi adhesit et plura docuit detestanda sub imperatore Eracleo. Tunc temporis dignitas primacie translata est ad ecclesiam Toletanam. [...] Hic [Cindasuindus] perfidum Theodistum Yspalensem episcopum sinodali sententia exulauit, et dignitatem primacie transtulit ad ecclesiam Toletanam* ».